



Folketingets Udvalg for Digitalisering og It

Stormgade 2-6
1470 København K
Telefon 72 28 24 00
digmin@digmin.dk

Sagsnr.
2023 - 1806

Svar på spørgsmål fra Lisbeth Bech-Nielsen (SF) stillet den 12. maj 2023.

Doknr.
19332

Spørgsmål nr. 66:

Dato
09-06-2023

”Det fremgår af svar på DIU alm. del – spm. 26, at ministeren ikke har grund til at tro, at danske myndigheder ikke efterlever de gældende regler på området. Tænkertanken Justitia har dog peget på, at retsgrundlaget for kommunernes kontrolenheder på ydelsesområdet er så uklart, at det krænker retssikkerheden, og at Udbetaling Danmarks praksis kan være på kant med både den Europæiske Menneskerettighedskonvention og EU’s Charter for Grundlæggende Rettigheder, jf. Justitias analyser ”Kommunernes kontrol med modtagere af sociale ydelser” af januar 2019 og ”Udbetaling Danmarks systematiske overvågning” af juli 2019. Mener ministeren ikke, at der på baggrund af Justitias analyser er grund til at undersøge, hvorvidt de danske myndigheder efterlever gældende regler på området?”

Svar:

Hverken Udbetaling Danmark eller kommunernes kontrol med sociale ydelser hører under mit ministerområde. Men det er som nævnt min forventning, at danske myndigheder overholder gældende love, herunder databeskyttelsesforordningen, databeskyttelsesloven, forvaltningsloven samt grundlæggende borgerrettigheder. Hvis andet er tilfældet, skal det naturligvis bringes i orden.

Udbetaling Danmark hører under Beskæftigelsesministeriets område. Som jeg tidligere har beskrevet, er det Udbetaling Danmarks bestyrelse, der har ansvar for at sikre, at samkøringer i forhold til ydelser lever op til lovgivningen. Derudover fører Datatilsynet tilsyn med, at reglerne om databeskyttelse bliver overholdt.

Jeg er blevet oplyst, at der allerede i 2019 efter offentliggørelsen af Justitias analyse blev afholdt et møde mellem Justitia, Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering og Udbetaling Danmark, hvor Justitias kritik blev drøftet.

Beskæftigelsesministeriet oplyser, at Udbetaling Danmark som myndighed løbende skal foretage en konkret afvejning af, om de registersamkøringer, de foretager, er nødvendige og ikke er for vidtgående.

Endeligt bemærker Beskæftigelsesministeriet, at Udbetaling Danmark i dag har fokus på flere af Justitias anbefalinger. Der er blandt andet øget fokus på at bruge registersamkøringerne, når borgeren søger om en ydelse. Der er desuden, efter databeskyttelsesforordningens er trådt i kraft, kommet endnu større fokus på at dokumentere overholdelsen af forordningen, herunder at vurdere nødvendighed og proportionalitet i registersamkøringerne.



På den baggrund, og eftersom hverken Udbetaling Danmark eller kommunernes kontrolpraksis falder under mit ministerområde, mener jeg ikke at have grundlag for at undersøge yderligere.

Med venlig hilsen

Marie Bjerre